
DETERMINAZIONE N. 179       /2018 

Oggetto: Sostituzione RUP nelle procedure di acquisizione dell’Area 
Sicurezza e CERT-PA. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e 
statuto), 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle 
tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e individuazione delle 
effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, 
recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, 
nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice 
dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, 
registrato alla Corte dei conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, con il quale il dott. 
Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, Direttore Generale 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva 
con determinazione n.4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio 
dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del Ministro per la 
Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del Ministro dell’Economia e 
Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei conti in data 26 settembre 
2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016); 

VISTE le principali disposizioni che regolano i contratti pubblici e gli acquisti di 
beni e servizi ICT, obbligando fra l’altro a verificare la fattibilità di ricorrere alle 
Convenzioni/Accordi quadro/Contratti quadro Consip, e agli strumenti del portale 
del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), di seguito 
sinteticamente richiamate fra cui in particolare: 
− il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, “Codice dei contratti pubblici

relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e
2004/18/CE”;



− il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, concernente il nuovo “Codice dei
contratti pubblici”, come modificato e integrato dal decreto legislativo 19
aprile 2017, n. 56, con decorrenza 20 maggio 2017;

− la legge 28 dicembre 2015, n. 208, art. 1, comma 512 secondo cui: “Al fine di
garantire l’ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e
servizi informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di
acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente,
le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico
consolidato della pubblica amministrazione, [....], provvedono ai propri
approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di
negoziazione di Consip Spa ...”;

− l’art. 1, comma 449 e 450 della legge n. 296 del 27 dicembre 2006 e s.m.i. e
la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, contenente “Disposizioni per la
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità
2016)” con particolare riferimento ai commi da 494 a 520;

− la circolare AgID del 24.06.2016 connessa alla citata legge di stabilità 2016 e
inerente “Modalità di acquisizione di beni e servizi ICT nelle more della
definizione del “Piano triennale per l’informatica nella pubblica
amministrazione” previsto dalle disposizioni di cui all’art.1, comma 513 e
seguenti della legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di stabilità 2016)”;

− l’art. 1, comma 512 della legge n. 208/2015, che obbliga le amministrazioni
pubbliche, al fine di garantire l’ottimizzazione e la razionalizzazione degli
acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, di provvedere ai propri
approvvigionamenti esclusivamente attraverso il ricorso agli strumenti di
acquisto della Consip Spa;

VISTA la nota in data 13/03/2018 RI prot. 110 del Responsabile dell’Area 
Sicurezza CERT-PA ing. Mario Terranova, che comunica la necessità di 
provvedere alla nomina di un nuovo Responsabile Unico del Procedimento per i 
contratti attualmente in essere e nella medesima nota elencati, afferenti all’Area 
Sicurezza CERT-PA, giustificata dal proprio imminente pensionamento; 

VISTO l’Appunto del 15/05/2018 del Responsabile della Direzione Pubblica 
Amministrazione e Vigilanza, con cui si propone di nominare il dott. Francesco 
Tortorelli quale RUP dei contratti comunicati dall’ing. Terranova e di confermare 
la nomina dei Direttori dell’Esecuzione, qualora già nominati, per i medesimi 
contratti; 

CONSIDERATO l’allegato elenco di procedure di acquisizione, elaborato in 
seguito all’istruttoria dei Servizi coinvolti, che individua i contratti oggetto del 
presente atto; 

DETERMINA 

1. Di nominare il Dott. Francesco Tortorelli, Responsabile della Direzione
Pubblica amministrazione e vigilanza quale RUP dei contratti di cui
all’allegato, originariamente afferenti all’ing. Terranova, in sua sostituzione,
ai sensi dell'articolo 10 del D.lgs. n. 163/2006 e s.m.i., e dell'articolo 300, lett.



b) del D.P.R. n. 207/2010, ovvero, dove applicabile, ai sensi dell’art. 31 e 101
del D.lgs. n. 50/2016;

2. Di confermare la nomina dei Direttori dell’Esecuzione come specificati nel
documento allegato, per ciascuna procedura;

3. Di dare mandato ai referenti competenti per la pubblicazione sul sito
istituzionale dell’AgID nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Roma,   31 maggio 2018

Antonio Samaritani 





1 
 


Allegato 1 - Procedimenti attivi per i quali l’ing. Mario Terranova ricopre il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 


 
CIG 


 
OGGETTO 


 
INIZIO 


esecuzione 


 
FINE 


esecuzione 


 
PROCEDURA 


 
DT DG 


 
AGGIUDICATARIO 


Direttore 
Esecuzione 


(DE) 


 
IMPORTO 


(IVA inclusa) 


635177OE68 TELEFONIA MOBILE 6 01/08/15 31/07/18 elettr/convenzione 
CONSIP 


45/2015 TELECOM ITALIA 
S.p.A. 


Mario Terranova 65.880,00 € 


6342689889 SERVIZIO MANUTENZIONE SISTEMA DI 
PROTEZIONE PERIMETRALE PALO ALTO 


31/07/15 30/07/18 elettr/RDO 35/2015 CONSYS.IT S.R.L. Umberto Di Ciocco 77.001,52 € 


ZD322A99C3 Acquisto licenze Acronis bis 05/03/18 04/03/19 elettr/ODA 65/2018 Dinets srl Mario Terranova 5.410,70 € 


6586432F9D ORDINE 2735611 - ADESIONE A 
CONVENZIONE CONSIP ENTEPRISE 
AGREEMENT EA3 


14/10/15 13/10/18 elettr/convenzione 
CONSIP 


 TELECOM ITALIA 
S.P.A. 


Umberto Di Ciocco 315.746,37 € 


6677848E7C B/N - ADESIONE A CONVENZIONE CONSIP 
APPARATI MULTIFUNZIONE 25 - LOTTO 3 PER 
IL NOLEGGIO DI APPARTI MULTIFUNZIONE 
BIANCO E NERO 


01/06/16 31/05/20 elettr/convenzione 
CONSIP 


89/2016 XEROX S.p.A.  40.770,64 € 


66778976EE COLORI - ADESIONE A CONVENZIONE CONSIP 
APPARATI MULTIFUNZIONE 25 - LOTTO 3 PER 
IL NOLEGGIO DI APPARTI MULTIFUNZIONE A 
COLORI 


01/06/16 31/05/20 elettr/convenzione 
CONSIP 


 XEROX S.p.A.  40.770,64 € 


67595458FD ACQUISTO LICENZE ADOBE IN MODALITA' ETLA 01/08/16 31/07/19 elettr/RDO 196/2016 B G & PARTNERS Mauro Marconi 108.244,50 € 


ZF21B9E7FB acquisizione Lifesize manutenzione biennali 
apparati sistema di videoconferenza 


29/10/16 28/10/18 elettr/RDO 297/2016 DUEPIGRECOERRE 
S.r.l. 


Mario Terranova 21.905,10 € 


ZF1CA05CA ACQUSITO SERVIZI URL FILTERING PER IL 
SISTEMA DI PROTEZIONE PERMETRALE PALO 
ALTO 


23/12/16 31/07/18 elettr/ODA 368/2016 CONSYS.IT S.R.L.  24.220,66 € 


6909655BAD Servizio Help desk 2017 - 2018 01/01/17 31/12/18 elettr/RDO 411/2016 EPS DATACOM S.R.L.  190.576,20 € 


6967388676 Convenzione reti locali 5 + ODA Switch 01/01/17 31/12/20 elettr/ODA 006/2017 TELECOM ITALIA 
S.P.A. 


Mauro Marconi 136.632,00 € 


Z351E8DD8D RINNOVO LICENZA SYNETO 02/08/17 01/08/19 elettr/RDO 233/2017 Trice srl Mario Terranova 26.772,90 € 


71178603E3 Piattaforma Servizio integrato per Jsiac/lotto 
SPC Cloud 1 


31/07/17 20/07/19 adesione a 
contratto SPC Cloud 


187/2017 TELECOM ITALIA 
S.P.A. 


 30.769,62 € 


7076640411 Aggiornamento licenze Microsoft - Ordine di 
adesione a Convenzione CONSIP Enterprise 
Agreement EA3 


12/02/16 28/02/19 elettr/convenzione 
CONSIP 


134/2017 TELECOM ITALIA 
S.P.A. 


Mario Terranova 51.580,00 € 


Z311EA2EBC Acquisto hardware 12/02/16 28/02/19 elettr/ODA 134/2017 Information Workers 
Group s.r.l. 


Mario Terranova 27.206,00 € 







2 
 


Allegato 1 - Procedimenti attivi per i quali l’ing. Mario Terranova ricopre il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 


 
CIG 


 
OGGETTO 


 
INIZIO 


esecuzione 


 
FINE 


esecuzione 


 
PROCEDURA 


 
DT DG 


 
AGGIUDICATARIO 


Direttore 
Esecuzione 


(DE) 


 
IMPORTO 


(IVA inclusa) 


7084803463 Acquisizione servizi di connettività nell'ambito 
del contratto quadro OPA Vodafone di SPC2 


26/05/17 25/11/22 adesione a 
contratto SPC Cloud 


146/2017 Vodafone Italia spa  106.988.308,70 € 


0658999F29 Contratto esecutivo SPC 9/2006, relativo ai 
servizi di connettività SPC, nell'ambito del 
Contratto Quadro OPA 3/2006 e del contratto 
quadro per la ripetizione di servizi analoghi 
2/2009. Estensione temporale dei servizi in 
questione e piano di migrazione verso il 
fornitore subentrante 


26/05/17 30/06/18 adesione a contratto 
SPC Cloud 


149/2017 e 
49/2018 


RTI Fastweb SpA- 
Enterprise Service Italia 
Srl 


Marcello Cotta 85.649,48 € 


615277026D Adesione a Contratto quadro PEC-PEL: proroga 
tecnica 


11/09/17 11/03/18 procedura 
negoziata extra 
MePA 


257/2017 RTI TELECOM ITALIA 
S.p.A.(mandante)- I.T. 
TELECOM 


Mauro Marconi 2.100,00 € 


4457725709 TELEFONIA FISSA E CONNETTIVITA' IP4 - 
proroga 17/18 


15/09/17 14/09/18 procedura 
negoziata extra 
MePA 


260/2017 FASTWEB S.P.A. Umberto Di Ciocco 17.000,00 € 


Z022060BB9 Acquisto licenze Nessus e Acunetix 08/11/17 07/11/18 elettr/ODA 291/2017 Enterprise Solutions 
srl 


Giovanni Caporale 11.009,10 € 


ZA6202E7D2 Servizio di manutenzione software accessi, 
acquisto badge e h/s di personalizzazione 
badge 


10/11/17 09/11/19 elettr/ODA 305/2017 ELTIME S.R.L. Emanuela Nieddu 6.720,20 € 


ZF21B9E7FB acquisizione Lifesize manutenzione biennali 
apparati sistema di videoconferenza QUINTO 
D'OBBLIGO 


29/10/17 28/10/18 procedura 
negoziata extra 
MePA 


 DUEPIGRECOERRE 
S.r.l. 


Mario Terranova 4.367,60 € 


Z6F2117968 Acquisto stampanti 02/03/18 02/03/18 elettr/convenzione 
CONSIP 


337/2017 ITALWARE S.R.L.  20.465,99 € 


Z59215B9AE Licenze Autofocus e Wildfire 01/01/18 31/12/18 elettr/ODA 398/2017 CONSYS.IT S.R.L. Mario Terranova 46.960,44 € 


702665859D Pec massiva estensione 2 01/04/2017 21/09/2017 elettr/convenzione 
CONSIP 


70/2017 Telecom trust Mauro Marconi 141,13 € 


6684441F33 PEC Massiva 09/05/2016 21/09/2017 elettr/convenzione 
CONSIP 


78/2016 Telecom trust Mauro Marconi 2.017,60 € 


Convenzione 
Senza CIG 


SOGEI 30/09/2016 31/12/2018 Accordi 365/2016 Sogei  188.339,94 € 


 





		2018-05-31T14:36:44+0200
	ANTONIO SAMARITANI




